

Diecezjalna Nowenna o Powołania Kapłańskie

Pierwszy czwartek grudnia – rozważanie podczas adoracji

Pieśń: *Niechaj będzie pochwalony...*

Z Apokalipsy św. Jana Apostoła (Ap 1,5-8): Jezus Chrystus jest Świadkiem Wiernym, Pierworodnym wśród umarłych i Władcą królów ziemi. Temu, który nas miłuje i który przez swą krew uwolnił nas od naszych grzechów, i uczynił nas królestwem – kapłanami dla Boga i Ojca swojego, Jemu chwała i moc na wieki wieków! Amen. Oto nadchodzi z obłokami i ujrzy Go wszelkie oko i wszyscy, którzy Go przebili. I będą Go oplakiwać wszystkie pokolenia ziemi. Tak: Amen. Ja jestem Alfa i Omega, mówi Pan Bóg, Który jest, Który był i Który przychodzi, Wszechmogący.

Chwila ciszy

Trwamy przed Tobą, Panie Jezu, Który jesteś, Który byłeś i Który przychodzisz. Jesteś Alfą i Omegą, początkiem i końcem tego świata i ludzkich dziejów. Jesteś początkiem i końcem życia każdego z nas. Jesteś początkiem, ponieważ bez Ciebie nie byłoby nas, wszak jesteś Źródłem wszelkiego życia i powołania. Jesteś końcem, ponieważ wraz z Tobą nasze życie znajduje dopełnienie w wieczności. Trwamy więc w zadziwieniu, że tak potężny Bóg, Wszechmogący, któremu poddany jest cały wszechświat, przychodzi w białym, malutkim kawałku eucharystycznego Chleba. Jezu, taki niezwykły sposób wybrałeś, aby spotkać się z człowiekiem i w nim trwać. Dziękujemy za ten niezwykły dar i uwielbiamy Cię, Panie!

Pieśń: *Pan jest mocą swojego ludu...*

Panie Jezu, trwamy na modlitwie w czasie, kiedy szczególnie przypominamy sobie prawdę o Twoim powtórnym przyjściu. Przyjdiesz na końcu czasów, to pewne jak to, że po nocy nadchodzi poranek, po ciemnościach światło. Nie chcemy obawiać się tego momentu, ale pragniemy go oczekiwać z tęsknotą w sercu. Tęsknimy za Tobą, Jezu, ponieważ Cię kochamy. Potrzebujemy Ciebie! Ten świat bardzo potrzebuje Ciebie, Zbawicielu pełen chwały i miłosierdzia. Przyjdź, Panie Jezu! *Marana tha!* Przyjdź, Panie Jezu!

Pieśń: *Niebiosa roś, spuśćcie nam z góry... albo: Spuśćcie nam na ziemskie niwy...*

Jezu, przyjdiesz do nas na pewno, ale nie chcemy przegapić Twojego codziennego przychodzenia: w Eucharystii, Słowie Bożym, bliźnim. Nie chcemy przegapić Ciebie, bo wierzymy, że codziennie przechodzisz obok naszego życia i pragniesz w nie wejść, jeżeli my uchylimy drzwi naszego serca. Panie, przychodzisz do nas przez pośrednictwo kapłanów, za których chcemy Ci dziś dziękować. Bez nich spotkanie z Tobą w Eucharystii czy w tajemnicy Twojego miłosierdzia w sakramencie pokuty i pojednania nie byłyby możliwe. Dlatego prosimy o dar świętości życia dla wszystkich Twoich sług. Wołamy również z prośbą o nowe powołania kapłańskie i zakonne. Niech nigdy nie zabraknie odważnych ludzi gotowych dla Ciebie poświęcić wszystko. Niech będą dla nas przypomnieniem, że Ty nieustannie przychodzisz. Niech ich słowa przypominają nam o potrzebie nawrócenia i przygotowania do spotkania z Tobą w wieczności. Niech ich posługa będzie zawsze znakiem Twojej miłości do swojego ukochanego ludu.

Litania do Chrystusa Kapłana i Ofiary

Pieśń: *Upadnij na kolana...*

Diecezjalna Nowenna o Powołania Kapłańskie

Pierwszy czwartek grudnia – modlitwa wiernych

Wdzięczni za łaskę wiary i powołania na drogę życia, prosimy o Chrystusowe światło dla całego świata spowitego mrokami i pomoc w naszych codziennych potrzebach:

1. Módlmy się za Kościół w naszej Ojczyźnie, aby wszystkie jego dzieci budowały swoją wiarę na fundamencie Ewangelii i według niej postępowały w codziennym życiu.
2. Módlmy się o dobre i liczne powołania kapłańskie i zakonne, aby nigdzie nie zabrakło ludzi oddających Jezusowi całych siebie i podejmujących posługę przy Słowie Bożym i sakramentach.
3. Módlmy się za organizacje międzynarodowe, zabiegające o pokój w świecie i niosące pomoc biednym, aby sam Pan wspomagał ich wysiłki i umacniał w nadziei na ostateczne zwycięstwo dobra.
4. Módlmy się za chorych i cierpiących, aby w Jezusie Chrystusie odnajdywały zdrowie duszy i ciała oraz siłę do zmagania z chorobą i bólem.
5. Módlmy się za naszych zmarłych, szczególnie za zmarłych kapłanów i osoby życia konsekrowanego, aby w dniu sądu Chrystus przyznał się do nich i wynagrodził ich za trudy ziemskiego pielgrzymowania.
6. Módlmy się także za nas samych, abyśmy coraz lepiej poznawali wielkość naszego powołania i całym życiem potwierdzali swoją miłość do Jezusa.

Bądź uwielbiony, Panie, we wszystkich swoich dziełach, przez które objawiasz światu miłość Ojca; spełnij nasze oczekiwania, jeśli są zgodne z Twoją wolą, i wspomóż wszystkich polecanych w tej modlitwie. Przez Chrystusa, Pana naszego.